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RAHOVEC, Mars 2024

Pér periudhé&n raportuese, Komiteti i Auditimit ka shgyrtuar raportet e Auditimit t8 Brendshém dhe raportin vjetor
t& Auditorit Gjeneral pér vitin 2023,

Gjithashtu, Komiteti i Auditimit ka mbajtur pesé seanca ku jané shqyrtuar pikét t& ndryshme sipas programit dhe
planin e punés pér vitin 2023,

NEg t& gjitha takimet jang mbajtur procesverbale ku jané regjistruar t& gjitha diskutimet e anétaréve 1€ komitetit t&
Auditimit dhe drejtorét e drejtorive pérkatése, pjesémarrés né kéto takime. Po ashtu n& shumicén e seancave ka
marré pjesé drejtori i Drejtorisé p#r Buxhet dhe Financa, z, Afrim Limani. Gjithashtu, ng procesverbalet e
takimeve jané nxjerré konkluza nga kéto takime t& cilat u jang rekomanduar drejtorive komunale p&r veprim.

1. Seanca e paré
Fshté mbajtur mé 07.03.2023 me kéto pika & rendit 18 dités:

1, Shgyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi | Raportit t& Auditimit té Brendshém pér drejtoriné pér Financa dhe Buxhet;
3, Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit té Brendshém pér Zyrén e Prokurimit;

4. Té ndryshme;

N& kété takim kang diskuwtuar; Sehad Boshnjaku, Kryesues i Komitetit, Aferdita Zena Anétar i Komitetit, Blerina
Kabashi Antar i Komitetit, Skender Hamza, Anétar i Komitetit, Mirsad Shala, Anétar i Komitetit, Drejtori i
Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet, z.Afrim Limani , si dhe Auditor i njésisé s& Auditimit t& brendsh&m Ruzhdi
Kabashi.

Kryesuesi: Nése jeni t€ pajtimit dhe meqé &shté i pranish&m pérfaqésuesi i Zyrés s&€ Prokurimit,
kalojmé te pika e treté pér diskutim.
Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit & Brendshém pér Zyrén e Prokurimit;
Kryesuesi: Q&llimi dhe fush&veprimi né kryerjen e auditimit, i ¢ili do t’i ofrojé zyrtarit
pérgjegjés t& prokurimit, informata t& mjaftueshme dhe t& dobishme rreth operacioneve t&
aktivitetit dhe efikasitetit t& sistemit t& menaxhmentit dhe t& procedurave t& prokurimit t& vitit
kontabél, 1 janar 2022 dhe 30 dhjetor 2022. Céshtja 1; Pas leximit t& k&tij raporti nga ana ime,
gshté vérejtur se asnjé rekomandim nuk &shté kthyer nga Zyra ¢ Prokurimit se kur do té fillojg
sé zbatuari. Gjetje: Ne kemi pritur q& menaxhmenti i Zyrés sé Prokurimit dhe zyrtarét
pérgjegjés t& ndérmarrin veprime &€ duhura pér implementimin e rekomandimeve, sipas planeve
t€ veprimit pér raportet € viteve paraprake. N& raportet paraprake, njésia e auditimit &
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brendshém, kishte dhéngé 5 rekomandime dhe menaxhmenti i zyrés s€ prokurimit nuk kishte
pérgatitur Planin e Veprimit, dhe me kété rast nuk kemi mundur t& b&jmé nj¢ vierésim t&

progresit té rekomandimeve. Konkluzioni: Moszbatimi i rekomandimeve, ndikon né pérséritjen e
rekomandimeve t& njgjta dhe e rrit rrezikun né mospajtueshméring e procedurave t& prokurimit

sipas ligieve. Rekomandimi: i rekomandojmé menaxhmentit t& Zyrés s€ Prokurimit t&

veprimit pér implementimin e rekomandimeve. T& njgjtén pyetje e kam pér zyrtarin e prokurimit se
kur do 18 pérgatitet plani?...

Astrit Mullabazi: Faleminderit! Sa i pérket raportit t& auditimit pér 2021 t& mbajtur né 2022, te raporti
i auditimit, ka gen& qé raporti i vler&simit (& tenderéve duhet t& kryhet brenda 5 ditéve dhe mendoj g&
nuk ka ndonjé plan t& zbatimit té atij raporti, sepse raporti i vierésimit b&het sipas ligjit n¢ fuqi. Nuk ¢
kam béré planin e zbatimit t& rekomandimeve, sepse nuk e di se ¢faré plani duhet béré.

Ruzhdi Kabashi: Pérshéndetje! Céshtja ka qené se nuk ka afat t& cekur prej 5 ditésh, por afati pér
procedura ka qené 3 dité, por kéta kan& shkuar deri ng 35 ditg, 5 dité mé tepér sesa ¢ lejon ligji.
Astrit Mullabazi: Afati minimal i lejuar, sipas ligjit, &sht& 30 dit&, por né raste komplekse, te tenderét
me vler& t& madhe, mund t& vazhdohet edhe plus 20 dité t€ tjera.

Ruzhdi Kabashi: Eshté e vértetg, por duhet t& ket® arsyeshméri.

Skender Hamza: Pérshéndetje pér té gjithg! Te rishikimi i zbatimit t& rekomandimeve nga auditimi,
ku thoté: né Raportin e Auditimit, Njésia e Auditimit t& Brendshém, kishte dhéné 5 rekomandime,
menaxheri i zyrés sé prokurimit nuk kishte pérgatitur Planin e Veprimit, prej § rekomandimeve, asnjé
Plan t& Veprimit. Arsyeja g& nuk e keni ditur se ¢faré plani ta béni dhe nuk e keni béré, nuk &shté
arsye, S& paku, éshté dashur ta béni njé arsye me shkrim. Tjetra, n& raportin vjetor pér kontratat e
nénshkruara publike, pérvec shumés sé t& dhénave qé kérkohet t& plotésohet, ekziston edhe rubrika ku
kirkohet t& shénohen pagesat e béra pér ¢do kontraté veg e veg dhe né kété raport nuk ka asnjé t&
dhéné pér pagesat e béra, Nuk e di sa &shté e lejuar qé kjo t& ndodhg, por ne si komitet duhet g€ ¢do
muaj, Kryetarit t8 Komunés t’i raportojmé dhe (& ai jeté i njoftuar me rekomandimet ¢ komitetit pér t&
gjeturat q€ i kemi.

Bleriné Kabashi: Desha t& lidhem te pika e 4-t&, ku thoté: Mungesé e bashk&punimit pér ofrimin e
dokumenteve t& kérkuara pér auditim. Me ¢farg qéllimi &shté béré kjo?...

Astrit Mullabazi; Zyra e Prokurimit, né sistemin e prokurimit elektronik (E- prokurimi), ka gasje si
pérdorues, Ruzhdi Kabashi e ka rolin e monitoruesit t& brendshém pér pércjellje t& aktiviteteve t&
prokurimit. Megjithat&, ne kemi qen& t& hapur duhet i ofruar t& gjitha dokumentet e kérkuara brenda
suazave ligjore, dokumentet e tjera nuk jan& n& kompetencé t& Zyrés s¢ Prokurimit.

Ruzhdi Kabashi: Raporti i pagesave, q& #shté cekur si e gjetur, &shté njé raport standard g€ paraqiten
lidhjet e kontratave, shumén et]... Te ky raport éshté dhe te asnjéra nga kontratat nuk e ka shumén pér
punét e kryera. Te dokumentacioni i kérkuar, jané kérkuar pesé lloje t& dokumenteve, dy prej tyre jané
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siguruar dhe 3 t& tjera jo. Sa i pérket ¢éshtjes s¢ E-prokurimit, éshté e vérteté q& kam gasje, po ka raste
qé kam t& drejté mos t’i besoj E-prokurimit me dokumente t& skanuara dhe e kérkoj njé origjinal. E
drejta e auditorit &shté (& b&jé krahasime, barazime, verifikime etj...

Mirsad Shala: Faleminderit kryesues! Jemi duke ¢ béré njé diskutim t& kotg, pérderisa né fund &shié
njé plan i veprimit t& menaxhmentit dhe né procesverbal do t& ceket q€ né plan t& veprimit nuk &shté
plotésuar rubrika nga Zyra ¢ Prokurimit. Te rekomandimi i 4-t&, &shté dashur t& shénohet qé &shté i
zbatuesh&m, sepse né t& ardhmen mund t& pajiset me dokumente pércjellése t& kérkuara.

1. Seanca e dyté
Eshte mbajtur mé& 28.08.202 me kéto pika té rendit té& dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqgyrtimi i Raportit t& Auditimit té Brendshém né Drejtorin pér Financa dhe Buxhet;
3. Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit t& Brendshém né Drejtorin pér Shérbime Publike Komunale;

4, Té ndryshme,

Né kété takim kang diskutuar; Sehad Boshnjaku, Kryesues i Komitetit, Aferdita Zena Anétar i Komitetit, Blerina
Kabashi Antar | Komitetit, Skender Hamza, Anétar | Komitetit, Mirsad Shala, Anétar i Komitetit, Drejtorii
Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet, z.Afrim Limani, si dhe Auditor i njésisé sé& Auditimit t& brendshém Ruzhdi

Kabashi.

Kryesuesi- Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, nése jeni té gatshém t'ia fillojmé me mbledhjen e dyté té
katij vitit, po ja filloj me rendin e dités, pika 1, shgyrtimin dhe aprovimi i procesverbalit té mbledhjes sé kaluar,
pika 2, shgyrtimi i raportit té& auditimit t& brendsh&m pér Drejtoriné Financé dhe Buxhet, pika 3, shqyrtimi i
auditimit t& brendsh&m pér Drejtoring e Shérbimeve Publike dhe e fundit pika 4, t& ndryshme. Shpresoj qé té
gjithé i keni materialet, i keni pranuar edhe materialet e fundit, né qofté se jeni té pajtimit q& gé ta gqesim né
votim rendin e ditg, kush éshté pér, kundér, abstenim, konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar rendii
dités, Kalojmé né pikén e paré Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja kaluar, konstatoj qé edhe pika e paré
éshté aprovuar unanimisht, Kalojmé né pikén e dyté rendit té dités,

1. Shqyrtimi raportit t& Auditimit t& Brendsh&m pér Drejtoriné Financa dhe Buxhet.

Fushéveprimi i raportit t& auditimit &shté pér periudhén janar-tetor té vitit 2022, Objektivat e kétij raporti
Bshté inkasimi dhe realizimi i mjeteve, shpenzimet, barazimi i harmonizimit i t& hyrave né raport me zyrtarin e
té hyrave komunale dhe taksat pér automjete. inkasimi dhe realizimi né tatimin proné&. Bazat e hyrave si taksé
vjetore komunale pérmban tatimin né proné. Tatimi né proné aplikohet pér t& gjithé pronat e paluajtshme mbi
apo nén sipérfagen tokésore pércaktohet nga shum&zimi i vlerés tatimore né proné me normé tatimore té
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aplikueshme. Shkojmé te ¢éshtje njé gjetje. Numvi i faturave té shpérndara pér vitin 2022, ishte 12.504, kurse
vlera financiare ishte 637,160.03 €. Regjistrimet e reja ishin 632 objekte né sipérfage prej 115,028 m/2.
Verifikimet e objekteve ishin 3.165 objetke né sipérfaqe prej 527.501 m/2, Numri i faturave té shpérndara pér
vitin 2021 ishte 13.320. Regjistrime té reje né vitin 2021 ishte 371 objekte né sipérfage prej 65.296 m/2.
Verifikimet e objekteve ishin 2.768 objekte né sipérfage prej 434.398 dha ma pak fature pér 816. Regjistrimet
e reje ishin mé shumé pér 261, kurse verifikimi i objekteve ishte b&ré mé shumé pér397. Kalojmé tek
rekomandimi numér njé. Rekomandojmé Drejtoring pér Financa Buxhet té caktojé planifikimin real, krahasuar
me vlerén e faturuar dhe té mbajé evidencé té ploté dhe té sakté mbi té hyrat. Rekomandohet Departamentii
Buxhetit g& né té ardhmen t'i keté parasysh té gjitha informacionet relevante, pérfshiré edhe historikun e
realizimit t& hyrave gjaté viteve paraprake. Nga té pranishmit, a ka dikush gé do t& ndérhyjé pér ndonjé piké
apo rekomandim?

skender Hamza -Pérshéndetje kryesues! Drejtori nuk &shté prezent té na jepe njé sqarim. Po kam disa
pagartési, pér shembull, thoté né vitin 2021 jané shpérndaré mé shumé fatura sesa né vitin 2022. Ku éshté
arsyeja. Poashtu mé pak se né vitin 2021 edhe plus q& regjistrimi ka shtesé mé shumé, kurse faturat mé pak
jan& shpérndaré. Nése sa i pérket tatimit né proné, tash kjo &shté ajo qé kisha dashté njé pérgjigje, po
drejtorité nuk jané kétu prezenté. Pastaj edhe te kéto rekomandimet qé i kané dhéné, Po tash na edhe nése
béjme pyetje nuk besoj qé dikush éshté kétu q& mund me na dhéné ndonjé pérgjigje.

Kryesuesl - Faleminderit, Skender! Me té vérteté éshté njé pyetje qé do té ishte béré prej té gjithéve, po edhe
ne si Komitet, edhe si anétaré té Komitetit té Auditimit té Brendshém, rekomandojé gé me perpilu njg listé
edhe me kéto gjetje qé janég, t'i t& kérkohet edhe prej Auditorit té Brendshém, zotit Kabashi, gé té bisedoj edhe
njé heré me drejtoriné pérkatése, né qofté se jo, siné procesverbal duhet té futet edhe kjo ky rekomandim, né
qofté se jo & duhet t'i drejtohemi edhe kryetarit népérmjet & auditorit, domethéné Ruzhdisé. Edhe te
rekomandimet, po té ishte drejtori né fjalé, do té kisha béré pér pyetjen pér rekomandimin numér dy, qé thoté
& rekomandojmé pér Drejtorin Financa dhe Buxhet si dhe menaxherin e Zyrés sé Tatimit né proné qé
menjéheré té pérdoré mekanizmat ligjoré qé& pérmes pérfagésuesit ligjoré t& komunés t& iniciojé proceduré
pérmbarimore pér rikthimin e detyruesh&m t& borxheve. Rekomandohet drejtori | drejtorisé se duhet shtuar
kontrolle t& brendshém né Departamentin e Tatimit n& proné dhe té shtohen burimet njerézore adekuate né
kété departament.

Skender Hamza - Tash tek Tatimi né proné, domethéné ky &shté raport i vitit 2022. Kurse tatiminé pron8 i
vitit 2023 né Komunén e Rahovecit ka dalé, domethéné brenda periudhés tash sa jemi teté mujore ka
tejkaluar. Tash tatimi né& proné kété vit ka gene i realizuar, Ne e kemi pas né Kuvend arsyen pse éshté realizuar
e ka dhéné drejtori, mund me gené edhe pér shkak qé prej ministrisé gshté ritur me u rrité tatimi né proné
njéqind pér gind dhe njerézit jané detyruar qé ta paguajné nga frika e rritjes sé tatimit né proné, Uné mendoj
& ky rekomandim éshté realizu te tatimi né proné,

Aférdita - Ky rekomandim numér dy gé thoté me e angazhu njé person si zyrtar pér inkasim té detyrueshém.
Uné e kisha pyet pér shembull a kané filluar kéta qé ta zbatojné? A kané menduar qé duhet realisht me pas njé
zyrtar tamam pér inkasimin e shtimin e borxheve? Po, e njéjta pyetje &shté qé data e planifikimit pér
pérfundim kétu éshté ceké edhe éshté planifikuar qé me datén 30.05.20233, té pérfundojé ky rekomandim né
sektorin tatimit té proné dhe sektorin pér buxhet e financa.

skender Hamza — Siq jemi duke paré éshté pérmbush inkasimi i mjeteve, po kétu tek rekomandimet nr.2 i
kemi i keml dy pyetje qé &shté rekomandohet drejtori i drejtorisé se duhet shtuar kontroll t& brendshém né
Departamentin e Tatimit t& Proné dhe té shtohen burimet njerézore adekuate né kété departament,

departamenti | tatimit né proné té keté zyrtarin p&r inkasimin. Shpresoj edhe uroj gé me 30.05.2023 veg éshté
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pérfunduar. Ndoshta edhe ndonjé zyrtar 8shté i caktuar nga drejtori | késaj drejtorie gé t'i inicioj rastet pér
mbledhjen e tatimit né proné. Faleminderit!

Kryesuesi - Ka dikush edhe ndonjé paqartési pér kété raport? Nése jo e kalojmé né pikén e radhés.

3., Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit t& Brendshém né Drejtorin pér Shérbime Publike Komunale

Qéllim yné éshté t& kryejmé njé auditim, i cili do té ofrojé menaxhmentit té Drejtorisé njé informata té
dobishme, rreth operacioneve tuaja dhe efikasitetin e sistemeve gé ju operoni. Komunikimi i hapur me ju
gshté i réndésishém pér suksesin e auditimit, Fushéveprimi i auditimit &shté pér periudhén prill dhjetor 2022
dhe janar-mars t& vitit 2023, duke u pérfshiré té gjitha dokumentet qé kané t& b&jné me identifikimin e té
hyrave, regjistrimeve, evidentimet, pagesat dhe barazimet. Objektivat jané. inkasimi dhe realizimi té hyrave
vetanake, taksat komunale pér vendosjen e pérkohshme té objekteve t& ndryshme né hapésira publike, si
kioska dhe té tjera taksat pér shfrytézimin e pérkohshém té hapésirés publike pér kryerjen e veprimtarisg sé
tyre, subjektet afariste té regjistruara, taksat pér dhénie me qgira hapésirés publike dhe aseteve néntokésore
pér shfrytézim, Kalojmé tek ¢éshtje numér njé, Kéta jané sipas Rregullores pér taksé komunale. Besoj gé jeni t&
gjithé t& njoftuar. Kisha kalu tek pér periudha janar-mars 2023, pasi qé viti fiskal p&r 2022 veg ka pérfunduar,
edhe pasi jemi né vitin adekuat, domethéné 2023 mundemi me i diskutu k&té periudhé. Realizimi i té hyrave
pér periudhén janar-mars té vitit 2023 ishte né shumé prej 3,861.45 €, apo 31.12 % t& buxhetit té planifikuar
prej 10.800 €. Kurse gjaté realizimit i t& dhénave kemi béré njé krahasim pér periudhén e njéjté té vitit
paraprak 2022 dhe kemi vérejtur se né aspektin e pérgjithshém ka pasur njé rritje té té hyrave janar-mars
2023, Eshté pér té uruar, né periudhén paraprake 2022 ishte inkasuar té hyra né vleré prej 2,821.00 €, kurse
gjaté periudhé&s 2023 ishin inkasuar po ata mjetet prej 3,861.45 €, Krahasuar né periudhén e njéjté té vitit
paraprak jané inkasuar té hyra né shumén prej 540.45.00 €. Trendi i argétimit ndaj planifikimit né periudhén
janar-mars 2023 vérehet njé rritje né krahasim me periudh&n e njéjté té vitit paraprak. Gjaté realizimit té té
dhénave pér vitin 2022, vérejmé se nuk ka pasur njé planifikim shumé me mundésiné reale té té hyrave.
Shuma e planifikuar ishte 12,150.00 €, ndérsa realizimi i t& hyrave ishte18,100.00 €, apo 100% qé i bie e paska
tejkaluar pér 7.82 %.

Skender Hamza - Vetém keté rekomandim e kisha mbéshteté si anétar i kétij Komiteti rekomandimin gé e ka
dhéné auditori i brendshé&m, ku e cek gé e rekomandojmé Drejtorin e Audituar duhet té sigurojé se
performanca e mbledhjes s& t& hyrave t& monitorohet dhe té rishikohet né ményré sistematike. Ne e shohim
qé kétu pér shembull ka periudha gé zero éshté, pastaj né fund té vitit mund me inkasu njé mijé, dy mijé, tre
mijé euro, po brenda ményré sistematike nuk kemi té hyra né kété Drejtori. E kemi kété tabelarin pér shembull
s'ka hig, pastaj éshté njé periudhé ku ka t& hyra, domethé&né dy-tre mijé euro, por &shté periudha ndosha
shtaté-tetd muaj, nénté muaj nuk ka asnjé té hyré. Késhtu gé e mhéshtes rekomandimin g ka dhéng Auditori i
Brendshém.

Kryesuesi - Kalojmé tek taksat komunale pér vendosjen e objekteve t& pérkohshme té ndryshme né hapésirat
publike. Edhe kjo &shté par vitin 2022, késhtu gé kjo periudhé veg ka kaluar, né qofté se jeni té pajtimit g ta
kalojmé, edhe ashtu jemi né teté mujoréshin e fundit apo nénté mujoréshin,

skénder Hamza - Isha ndérlidhur tek rekomandimi numér dy, ose konkluzioni. E dimé gé shpeshherg, ose
gjithmong, ka neglizhencé t& procedurave té kontratave lidhur me objektet e pérkohshme té Komunés sé
Rahovecit, si¢ jana, pér shembull, skadon kontrata ndoshta pesé, gjashté muaj, shtaté, teté muaj pa kontraté
punojné, Késhtu qé edhe rekomandimin q& e ka dhéné qé Drejtorisé Shérbimit Publike t'i siguroj kontrata
kontraktuesit lidhur me kontratat né kohé dhe afat t& pércaktuar, qé t'i géndrojné né afate, realisht té
njoftohen kéta qé i kané objektet e parakohshme njé muaj, dy muaj para kohe g€ i skadon kontrata, gé té jené

me afat pér lidhjen e kontratés sé re.
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Kryesuesi - Késhtu mundet té jeté edhe njé shtim tek rekomandimi njé edhe prej anés sé anétaréve té
Komitetit t& Auditimit q& né té ardhmen té pércaktohet njé fiks kohé pas periudhés nénté mujore, né qofté se
&shté njé kontraté né dymbédhjeté muaj, mbas pérfundimit 1& muajit nénté, muaji i dhjeté, njgmbédhjeté,
dymbédhjeté, té jené té informuar té gjitha giramarrésit ose pér shfrytézuesit e pronave publike né ményré
sistematike pér ¢do muaj té njoftohen edhe shfrytézuesit & t& lidhet edhe kontrata né afat mé té shpejté. Po
e diskutojmé edhe rekomandimin numeér tre, té rekomandojmé Drejtoriné e Shérbimeve Publike dhe Drejtorin
pér Punén Inspektuese inspektorin e Ndértimit qé té ndérmarrin masat e menjéhershme pér largimin ose
mbylljen e objekteve neni néntémbédhjeté si dhe ekzekutimin e vendimeve pér zbatimin e nenit njézet e pasé
né dispozitén ndéshkuese té Rregullores, Skénder, kemi dicka te ky rekomandim?

Skender Hamza - Kjo &shté ajo qé e dhashé te konkluzioni numér dy, e njéjté éshté gé mos té keté neglizhim té
procedurave, s'ka ndéshkuese ndaj atyre. Késhtu qé, shpeshheré na e dimé, si¢ e thashé edhe mé pérpara,
kalojné pesé-gjashté muaj, ndoshta edhe njé vit, ata ve¢ vazhdojné, i kané pronat né shfrytézime nuk
paguajné asgjé komunés.

Kryesuest - Ashtu éshté skender edhe ne géndrojmé mbrapa, si anétaré t& Komitetit té Auditimit, né
rekomandimin gé e ka dhéné auditori i Komunés sé Rahovecit. N& qofté se nuk keni edhe digka pér pikén treté
té rendit té dités, vazhdojmé me pikén e katért.

4, Té ndryshmet,

Tek pika e katért e rendit e dités t& ndryshme, uné si kryesues i Komitetit t& Auditimit t& Brendshém, njoftoj
anétarét e Komitetit gé mbas njé bisede me drejtorin, mé ka njoftuar qé pagesa do t& béhen, ndoshta pak
Bshté me voness, po nuk éshté céshtje te Komuna e Rahovecit, po &shté tek Ministria e Financave. Késhtu q&,
shpresojmé sa mé shpejté edhe té béhet edhe pagesa pér anétarét. Ju faleminderit té gjithéve pér mbledhjen
e sodit e shpallim t& mbyliur. Shihemi né mbledhjet e ardhshme.

2. Seanca e treté

fishts mbajtur mé 09.11.2023 me keéto pika té rendit t& dités:

1, Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shgyrtimi i Raportit t& Auditimit t& Brendshém pér Drejtoring pér shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;
3. Shgyrtimi | Raportit t& Auditimit t& Brendshém pér Drejtorin pér Administraté té Pérgjithshme;

4, Te ndryshme;

N& kété takim kané diskutuar; Sehad Boshnjaku, Kryesues i Komitetit, Aferdita Zena Anétar i Komitetit, Blerina
Kabashi Antar i Komitetit, Skender Hamza, Anétar i Komitetit, Mirsad Shala, Anétar i Komitetit, Drejtori i
Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet, z.Afrim Limani, si dhe Auditor i njésisé sé Auditimit t& brendshém Ruzhdi
Kahasht.
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Kryesuesi - A ka dikush t& shtojé dicka sa i pérket rendi & dités, nése jo atéheré ¢ qes né votim,
KKonstatoj se unanimisht &shté aprovuar rendi i dités. Kalojmé né pikén e paré t& rendit t& dités;

. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

A ka dikush ndonjé vérejte sa i pérket procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar, nése jo atgheré e ges né
votim, Konstatoj se unanimisht &shté aprovuar pika e paré e rendit t& dités. Kalojmé né& pikén e dyté.

2. Shgyrtimi i Raportit t&€ Auditimit té Brendshém pér Drejtoring pér Shéndetési dhe  Pérkujdesje
Sociale.

Kryesuesi — Objektivi kryesor i kétij auditimi &shté q& t&€ siguroj se sistemet ¢ kontrollit t& brendshém
t¢ vendosura né procesin e shpenzimeve dhe shérbimeve jané adekuate dhe t& mjaftueshme pér té
garantuar se ky proces realizohet sipas procedurave t&€ parapara. Fush&veprimi i auditimit p&rfshing
periudhén 01.07.2022-30.06.2023. duke pérfshiré t& gjitha dokumentet q& kané t& b&jné me: evidentimin
e kujdestarive, kalkulimin e tyre, autorizimin e pagesave t€ kujdestarive, autorizimin e shpenzimeve,
zotimin e mjeteve, evidentimin, raportimin, menaxhimin e kontratave, pranimin e mallrave, menaxhimin
e mallrave t€ pranuara, evidencat e shpenzimeve té karburanteve dhe menaxhimin e veturave. T¢ gjeturat
kryesore gjaté kétij auditimi besoj se i keni para veten n& matarial, dhe mos t& ju pérséris€ tani uné, por
sipas kétij raporti vérehet se ka shumé té gjatuara, rreth 11 t& gjetura, pra né |1 pozicione.

Qéllimi dhe fush&veprimi i auditimit &shté t& kryejmé auditimin g& do t& ju ofroj juve informata té
dobishme rreth funksionimit t& kontrollit t&€ brendsh&m pér shpenzimin e parave publike dhe
menaxhimin e mallrave dhe shérbimeve né ményré efikase. Ku mé poshté i keni t& cekure njé nga njé
se cilat kang qené€ objektivat e kétij auditimi.

T€ gjeturat: tek zyrtaiét e drejtorisé s& shéndetésisé né t& gjitha proceset e funksionimit t& késaj drejtorie,
ne kemi vérejtur se ka 1€ meta t€ cilat nuk i referohen dizajnimit t& nj& kontrolli t& miré t& brendshém
me qéllim t& menaxhimit sa mé efikas dhe ekonomik t& parasé publike. Gjaté kétij auditimi nuk kemi
hasur né njé bashképunim t€ miré me menaxhmentin e késaj drejtorie, pasi kemi mbajtur takimin
fillestar dhe jang& njoftuar me objektivat e kétij auditimi, ka gené njé neglizhencé e menaxhmentit dhe
stafit tjetér 1€ drejtorisé pér ofrimin e dokumentacioneve t& kérkuar nga ana ¢ auditorit t& brendsh&m
edhe pse kang pasur koh& t& mjaftueshme rreth 30 dité pune, nuk kang arritur & sigurojné dokumentet ¢
kérkuara pér arritjen e objektivave t& planifikuara pér két& auditim, Gjaté késaj periudhe kohore kemi
mbajtur disa her& takime me menaxhmentin ne drejtorisé dhe jang diskutuar k&to ¢éshtje por g& rezultati
ka munguar, Nga 19 objektivat e paraparé pér kété auditim, nga stafi i drejtorisé p&r shéndetési, kemi
arritur q€ t& marrim dokumente dhe mostra vetém pér 4 objektiva té parapara pér kété auditim,
Rekomandim: Rekomandohet krateri i komunds qé t& ndérmaré masa t& menjéhershme ndaj
menaxhmentit t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale né drejtim t& forcimit t& kontrollés
s¢ brendshme t& késaj drejtorie. Rekomandohet kryetari i komunés dhe menaxhmenti i drejtorisé qé t&
b&jné veprime t& menjéhershme korrigjuese pér tu mbrojtur nga njé ekspozim i tillé me dobési t&
ndjeshme t& kontrollit,




Raporti vjetor i Komitetit t& Auditimit | 2023

A ka dikush nga an&tarét e komitetit t& shtoj digka sa i pérket t& gjitha kétyre q& i prezantove deri mé
tani.

Skender Hamza — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallg, e kamé lexuar kété raporte té
auditimit t€ drejtorisé sé shéndetésisé, sipas kétij auditimi kjo drejtori ka shumé té& gjetura dhe kéto (8
gjetura jang t& gjetura shumé shqetésues e pér mua, E para pér mua éshté shqetésuese nése géndron
késhtu puna si¢ e ka paraqitur auditori i brendsh&m gjendjen, e pamé se ai ka cekur q& bashképunimi
nuk ka gené né nivel dhe se mostrat e kérkuara nga auditori nuk ju kané dhéné ose ofruar, Uné dua (&
besoj dhe shpresoj qé t& gjitha kéto té gjetura q& jané t& paraqitura né kété raport t& mos jené reale né,
por nga mungesa e sjellés s& mostrave nga ana e zyrtaréve t& késaj drejtorie auditorit i brendshém e ka
paragitur késhtu gjendjen. Sepse t& gjeturat jané shumé té ndjeshme, besoj se nése do (€ kishte njé
bashképunim mé t& miré ky raport do t& ishte krejt ndryshe. Prandaj edhe uné si anétar i kétij komiteti
rekomandoj qé& t& ndérmerren masa ndaj t& gjithé atyre t& cilat nuk kang bashk&punuar me sjelljen e
mostrave t& kérkuara nga auditori i brendshém,

Kryesuesi - I ndervar auditor, mos ndoshta mé miré kishte me gen# tek rekomandimi t& i drejtohesh
drejtoreshés ¢ jo menjéheré kryetarit t&8 komunés,

Auditori — P&rshéndetje pér t& gjithg t¢ pranishmit, arsyeja pse ju kamé drejtuar kryetarit &shté sepse
me drejtoresha me zyrtaré ka qene e njoftuar, ne kemi mbajtur takime.

Ardian Rama, Zyrtar nga Drejtoria e Shéndetésisé - Pérshéndetje pér t& gjithé té pranishmit, sé pari
uné me kété raporte nuk jam aspak i kénaqur, t& gjeturat & i ka cekur auditori i brendsh&m pér kété
drejtori lirisht€ mundem t& them se nuk jang té vérteta, té gjitha kéto té gjetura ne si drejtori i kemi 18
argumentuara. ne nuk kemi pasur kérkesé zyrtar nga auditorit rreth materialit t& kérkuar, uné kamé
pérvojé né financa afro 15 vite dhe sa e di auditimi b&het sipas mostrave, uné pér vete nuk kamé pasur
asnj€ kérkes€ nga ana ¢ auditorit rreth materialit t& kérkuar. Poashtu kamé déshmi kétu gé disa materiale
i kamé& dérguar me emial rreth t& gjeturave t& cilat i ka ceké né raporte, uné i kamé t& gjitha kétu me
vete, disa ja kam€ dérguar kurse kétu jané si t& gjetura,

Auditori — I nderuar, ti e diné q& ne kemi pasur disa heré takime, ti ke mare pjesé vetém né njé takim,
Periudha ¢ audtimit ka qeng 01.07,2022 — 30.06.2023, ti i nderuar mé ke derguar emaila pér material
pasi qé uné e kamé kryer raportin, pra draft raporti vetém sa ka pérfunduar, mé pastaj ju mé keni sjell&
disa materiale. Dhe sa i pérket asaj se cilat materiale kamé kérkuar até uné e pércaktoj se cilat materiale
duhet t& i sjeliésh, nése t& kérkohet edhe komplet arkivin e sjellé.

Blerina Kabashi — Pérshéndetje pér té gjithé & pranishmit, ky raporte i kryer né drejtorin e shéndetésisé
me t& vértet ka shumé t& gjetura, por ajo q& mé ra n& sy &shté njé e gjetur e cila edhe vitin e kaluar ka
gené poashtu. Ka gené rekomandim i yné& gé kjo e gjetur t& eliminohet, por pér fate t& keq edhe kété vite
&shté pérséritur, fjalén e kamé pér mos ofrimin ¢ déshmive rreth shpérndarjes s€ barnave.

Kryesuesi — Para se t€ kalojmé n& pikén e radhés, desha t& them & t& merret parasysh rekomandimi i
auditorit, &shté¢ rekomandim edhe i yné si komitet, ¢ bashképunimi me zyrtarét komunalé dhe
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auditorit t& jeté né nivele dhe n& kohg, tash jemi duke paré q& edhe zyrtari pér shéndetési ka disa
argumente & cilat na tregojné se disa & gjetura q¢ jané né k&té raporte kané mundur mos € jeng nése
kitto materiale kishin shkuar me kohé tek auditori. Poashtu edhe auditori ka argumente & materialet i
kané ardhur pasi ka pérfunduar raporti n& kétg drejtori, prandaj rekomandojmé qé bashkgpunimi t& jeté
me kohé dhe materialet e kérkuara t& i dérgohen ashtu si¢ kérkon auditor.

Kalojmé né pikén e radhés:

3. Shqyrtimi i Raportit t& Auditimit t¢ Brendshém pér Drejtorin pér Administraté té
Pérgjithshme.

Kryesuesi — Auditimi né drejtorin e administratés s& pérgjithshme &shté kryer n¢ bazé té planit vjetor té
njésisé sé Auditimit t& Brendshém pér vitin 2023. Fush&veprimi i auditimit &shté periudha 01.01.2023
— 30.06.2023, duke pérfshirg t& gjitha dokumentet q& kang t& b&jné me Auditimin e proceseve (& &
hyrave, barazimi me zyrtarin pér & hyra komunale, shfrytézimi i automjeteve komunale dhe sistemi i
dokumenteve.

Té gjeturat né kété drejtori jang: Planifikim jo Adekuat i t& hyrave, mos barazimi i shumave né mes
zyrtarit t& drejtorisé pér Administraté t& pérgjithshme dhe zyrtarit t& t& hyrave komunale. N& bazé t&
gjeturave t& lartpgrmendura, kemi formuar opinionin tong ng lidhje me pérshtatshméring dhe
efektivitetin e proceseve, procedurave dhe sistemin ¢ kontrolleve t& brendshme né drejtorin per
Administraté t& Pérgjithshme pér periudhén janar — qershor & vitit 2023 né gjendje aktuale. Kemi dy
rekomandime, rekomandimi nr.1. rekomandojmé q& Drejtoria e Administratés s¢ Pérgjithshme duhet t&
sigurojé qé jang ndérmaré 18 gjitha veprimet né ndarjet t€ planifikuara, né ményré q¢ t& béhen
regjistrimet dhe inkasomi i mir&filltg i & hyrave vetanake. Rekomandimi nr.2. rekomandojmé Drejtoring
¢ Administratés, duhet t& sigurojé se barazimet n& mes t& drejtorisé pérkatése dhe zyrtarit kryesor pér 1€
hyra komunale t& kryehen ng baza t& rregullta mujore dhe vjetore dhe (& gjitha mospérputhjet e
mundshme t& sqarohen me kohg.

Tek objektivat thuhet né& raporte q& (& sigurohen se sistemet e kontrollit t& brendshém t& vendosur né
procesin e arkétimit, barazimit, shfrytézimi i automjeteve komunale dhe sistemi i dokumenteve, (€ jeng
t&¢ mjaftueshme pér t& garantuar se ky proces realizohet saktd dhe me kohé dhe sipas procedurave t&
paraparé.

Sa i pérket t& hyrave sipas kétij raporti thuhet se &shté vérejtur disa lloje t& hyrave nuk ishin béré
planifikime adekuate dhe nuk ishin marré masa ¢ mjaftueshme pér realizimin e ty hyrave. Kjo vérehet
tek ngecja né mbledhjen e t& hyrave i cili plan nuk ishte pérmbushur. Trendi i ty hyrave vetanake pér
kéte periudhd ka qené rreth 34%. Departamenti i buxhetit né rastin ¢ planifikimit € (& hyrave nuk ka
marr parasysh (& gjitha informacionet relevante, pérfshiré edhe realizimin e t& hyrave gjaté viteve
paraprake.

Kurse tek procedurat e marrjes, mirémbajtjes, parkimit, servisimit dhe raportimit ¢ automjeteve, Duke
u bazuar ng procedurat kryera & auditimit, ne identifikuam se gjaté rishikimit t& dokumenteve kemi
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vérejtur se nuk ka mangési t& natyrés praktike, ka evidenca e dokumenteve pér pérdorimin e automjeteve
zyrtare, mbahen raporte dhe t& dhéna né elektronik nga zyrtari i njésisé t€ transportit. Pra konkluzioni
sipas kétij raporti éshté se: Pérdorimi i automjeteve zyrtare 8sht€ né pajtueshméri me kérkesat e
Rregullores Komunale pér shfrytézimin e automjeteve t&€ Komunés.

Skender Hamza — Mg vije mirg qé né kété raporte nuk kemi shumé té gjetura ose parregullsi, kamé njé
pyetje pér drejtorin? Kur bghet planifikimi p&r ndarje té t& hyrave, a béhet njé analizé dhe e shikchen
edhe vitet paraprake se si ka gené trendi t& hyrave, sepse jemi duke parg q& ka dallim t& madhe sa i
pérket planifikimit dhe realizmit,

Besnik Hoti, Drejtor i Administratés s¢ Pérgjithshme — Pérshéndetie pér t& gjithé t& pranishmit, po
gjithmoné kur t& béhet planifikimi ne e b&jmé njé analizé dhe gjithmong i marrim pér baz€ edhe t€ hyrat
¢ viteve paraprake, ne i analizojmé se si kan€ qené t€ hyrat nga vitet paraprake dhe e b&jmé planifikimin
pér vitin e ardhshém,

Kryesuesi - Ku géndron problemi i mos barazimit t& zyrtarit pérgjegjés nga ana e drejtorisé suaj dhe
zyrtarit kryesor pér t& hyrat komunale, a béhen kéto barazime t& t& hyrave né baza mujore.

Besnik Hoti — Po i nderuar t& hyrat komunale pér ¢do muaj b&hen barazimet, &sht& zyrtari pérgjegiés,
poashtu edhe uné jam duke i dhéné shumé réndési pasi uné si drejtori dalé keq, por asnjé heré nuk jemi
duke u barazuar me zyrtarin kryesor financiar. Duhet t& shohim se si do t& jet€ gjendja né funde (€ vitit
kur t& behet barazimi, jam tepér kureshtar pér kétg.

Kryesuesi — I nderuar drejtor, duhet t& shikohet se ku géndron problemi se nése ju nuk mundeni t&
barazoheni né baza mujore, né baza vjetore mendoj se do té jeté edhe mé& problem.

Besnik Hoti - Jam duke u mundur dhe jam shumé i fokusuar né két&, nuk e di kemi kétu kolege q€ jané
pjesé e bankave ndoshta munden t& na ndihmojnég, sepse shumé heré kamé menduar q&€ mos ndoshta
barazimi né banké¢ b&het me vonesé pastaj edhe ne nuk po mundemi t& barazohemi.

Blerina Kabashi — Barazimet n& banké ndodhin menjéherg, por nése deponimi ka gené pas orés 15,
atéheré mjetet né xhirollogari do t€ dalin t& nesérmen,

Kryesuesi — Besoj se ky indikator mundet t& pérmirésohet dhe né vitin e ardhshém nuk do té jeté mé né
kété raporte. A ka dikush t& shtojé edhe digka, nése jo kalojmé né pikén e fundit.

4, T€ ndryshme.

Skender Hamza — Uné desha vetém njé pyetje ose nj¢ kérkesé pér drejtorin ¢ administratés pasi e kemi
kétu, mir€ q& raporti i auditimit t& brendsh&m pér kété drejtori q& nuk ka pasur shumé (8 gjetura. Desha
njé kérkese, t& thjeshtésohet marrja e makinave nga zyrtarét, pra nése njé zyrtar kérkon njé making qé
t& shkojé né ndonjé trajnim, ka shumé procedura, jo kuponi naftés etj. T& jeté njé zyrtar pérgjegjés pér
mbushjen e makinave me derivate dhe zyrtarit i cili kérkon makinén i mbetet vetém qé ta mbushg
déftesén se né cilin drejtim shkon dhe cilat kilometra i ka pasur makina.

Besnik Hoti - Po i nderuar edhe uné jam pro asaj q& jeni duke théné ju, e dini edhe veté se sa pak makina
kamé né dispozicion dhe jam duke u munduar gjithmong qé t& gjithé zyrtarét t& kené makina nése ju
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duhen g€ t€ shkojné né trajnime. Jam pro asaj qé ju e propozuat, pér kété jemi kétu té bashk&punojmé
dhe t€ japim ide sa mé& t& mira, pres bashké&punimin tuaj, ju faleminderit,

Kryesuesi — A ka dikush edhe digka tek t& ndryshmet, nése jo atéheré ju falénderoj pér pjesémarrje,
shihemi né takimet e radhés.

Rahovec, 18.03.2024 Sehad BoshnjaKy, Kryesues\iK/mnit%é Augditimit
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